houve o pedido de prorrogação do prazo, possibilitando o retorno dos autos à 

Comissão para  a apresentação de nova conclusão, em substituição à primeira, 

na forma de Termo de Indiciamento.” 

O recurso aponta ainda que “o pedido de prorrogação realizado em 05/10/2025 

ocorreu após 135 (cento e trinta e cinco) dias da instauração da Comissão 

Processante e 55 (cinquenta e cinco) dias após o prazo legal para a conclusão 

do processo, sem que fosse indicado no requerimento qualquer justificativa que 

comprovasse a exigência da prorrogação, conforme exige a Lei.